2). **Iosephus Holzer (Xylander)** in litteris Iosepho Mir missis (*Palaestra Latina* An.22, N.132, a.1952, p.156) de hac notione Latinê reddendâ scribit ea quae sequuntur:

„*Pro paracaidas «decidiculum» haud inepte novasti. Equidem per litteras Lurtio Monacensi «umbellam desultoriam», sed pro copiis instrumento illo lapsum et casum retardante ac moderante e caelo per aera in terram descendentibus «copias desultorias» feci. Neque me fugerat adjectivum «desultorius» cum equite conjunctum jam pridem in usu fuisse, ut hussarus significaretur. Ita fit, ut adjectivo, quod est «desultorius», aliquid ambigui insit. Quapropter decidiculum in horreum meum condam et a «decidiculo» per derivationem fingam «decidicularius». Proinde «decidicularii» sunt ii milites, qui «decidiculo» ex aeroplanis transvectoriis in terram devolant secum omnem ferrentes belli apparatus ad rem necessarium.» ---*

3). In **Vaticanorum Lexico Recentis Latinitatis** indicatur «**umbella descensoria**». **Carolus Egger** militem hoc instrumento utentem «**militem deciduum**».

4). In **Lexico Auxiliari Christianus Helfer** affert duos neologismos: «**umbella descensoria**» et «***decidiculum**».

5).: In **Lexico Morganiano** haec duo nomina etiam afferuntur, praeterea «**lapsus moderamen**». ---

B) DISQUISITIO:

B) 1. Scilicet multas circuitiones illas verborum non sufficere ad instrumentum denominandum. Disputandum est de quattuor neologismis qui sequuntur:

decidiculum (JOVÉ), **umbella pensilis** (LURZ), **umbella descensoria** (LRL, HELFER), **umbella desultoria** (HOLZER).

B) 2. “**Decidiculum**” non est neologismus a Iosepho Mir (1912-2000) demum inventus, sed iam **a.1929** ab **Emmanuele Jové (1895-1936)** propositus in commentariis neolatinis, qui inscribuntur “**CANDIDATUS LATINUS**”: Annus II, mensibus Majo et Junio, Numerus 8, p.36: «**NOVA ET VETERA. HYDROPLANUM. ... 47 Paracaidas Decidiculum.**”.

At tribus de causis iste neologismus mihi videtur parum aptê confictus esse :

a. **Parachute** non est instrumentum cadendi vel decidendi, sed homo eodem utens non cadit vi instrumenti, sed solâ vi gravitationis. “**dēcid-i-culum**” habet **suffixum instrumentale**; ipso instrumento **non efficitur casus**, sed retardatur et mitigatur! Ergo – si nomen instrumentale volumus adhibere - potius “**retardaculum**” nominandum est. ---

b. Multo clarius est **nomen umbellae**, quia eodem **forma et structura instrumenti rectê describitur**.

c. Dicitur quidem in proverbio de gustibus deque coloribus non esse disputandum, tamen – ut verum confitear – “**decidiculum**” **auribus meis videtur esse figmentum nimis polysyllabicum parumque sonorum, nimis cacophonum**, praesertim cum formam genitivi pluralis respiciam: “*decidiculorum”, ne dicam de formis derivatis, q.s. “*decidicularius” aut “*decidiculatus” earumque genitivis pluralibus: “*decidiculariorum” et “*decidicatorum”
 *DECIDICULUM mihi videtur esse deridiculum! ---

B) 3. umbella dēscēnsōria: Casus hominis sive lapsus, qui fit per aera, minus aptê dicitur “descensus”.

B) 4. umbella pēnsilis:

Quod nomen cum iam pridem attributum sit rei omnino alii, si instrumento attribueremus, fieret ambiguum. Nam in lexico Roberti Ainsworth **umbella pensilis** indicatur esse **conopeum regium** (i.q. theod. *Baldachin*): Thesaurus Linguae Latinae compendarius, or A compendious dictionary of the Latin tongue, designed chiefly for the use of the British Nations in two volumes, London 1852, sub littera D): “A dais (canopy of state) ***conopeum regium, umbella pensilis.**”-----

B) 5. Si qui homo ex aeroplano desiliens hōc instrumento instructus est, nomen a Xylandro novatum praefero, q.e. **umbella dēsultōria** (ea quae Xylander affert ambiguitatem timens, hodie non iam valent, quia neque iam sunt “hussari” neque iam est equitatus militaris).

Si quae onera tali instrumento ex aeroplano ad terram transportantur, dicam instrumentum **umbellam onerariam**. Nomen autem generale adhibeo, q.e. **umbella dēcidua**. ----

C) CONCLUSIO

Denique notioni, quae anglicê dicitur “*parachute*”, notionibusque ab eâdem derivatis haec nomina attribuo quae sequuntur:

parachute; Fallschirm (generaliter): umbella dēcidua

Fallschirmspringen: dēsultūra umbellāta. –

mit dem Fallschirm abspringen: umbellā dēsilīre. -

Sprungfallschirm: umbella dēsultōria. –

Fallschirmspringer: dēsultor umbellātus –

Fallschirmjäger: mīles dēsultor. –

Fallschirmjägerkompanie: centūria dēsultōria. –

Fallschirmjägertruppen: cōpiae dēsultōriae (*Xylander*). –

(Fallschirm)-springerstiefel: caligae dēsultōriae. –

Springerturm: turris dēsultōria/ dēsultūrae umbellātae. –

Springerschein: diplōma dēsultōrium/ dēsultūrae umbellātae. -

Lastenfallschirm: umbella (dēcidua) onerāria

Rettungsfallschirm: umbella (dēcidua) salvifica

Bremsschirm: umbella refrēnātōria

Sprintschirm: umbella *cursitātōria. ---

Haec hactenus de *VISIFICIO et UMBELLA DECIDUA; alias certê plura.

IN OFFICINA VERBORUM

OPERATUR

LEO LATINUS

INNOCENTIA AËRIS ULMENSIS A.1722 A MAGISTRATU LATINE CONFIRMATA

cfr “Südwestpresse”, die Iovis, 17.Sept. a.2020, p.17

NOS SENIORES, CONSULES ET SENATORES

Liberae Imperialis Reipublicae Ulmensis, omnibus & singulis, ad quos praesentes pervenerint, intimamus, cum *Vir Honoratus & Spectatus, Hans Matthaeus Neubronner, Mercator & Civis Noster, tres Lagenas linteis albis*

apud Nos contextis, coëmtis, *candefactis* compactis, & ultra quadraginta dies asservatis, repletas N.716 ad 1718 notatas, signoque in margine depicto conspicuas, hinc *per Campidunum, Bolzanum, Veronam, in Italiam* transmittere instituisset, Nobis *Eundem* supplicem esse factum, ut huic adjuvando negotio, Nostras Ipsi communicare literas vellemus, quibus aeris Constitutionem apud Nos & Nostros, per DEI gratiam, salutarem adhuc & innocentem, nec non ab omnis luis Contagionisque pestiferae vitio *vacuam & immunem esse constaret* atque probaretur: Quas preces Nobis decenterveritati congruas esse scimus, hac ipsa gratificatione Consignationeque N.....Dabantur Ulmae, die 5. *Septembr.* Anno 1722.